普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：前五名股东之间无关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

余光海 67% 其他股东 11 名合计 33%

江西同欣机械制造股份有限公司 2018 年年度报告摘要   公告编号：2019-002

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

（1）会计政策变更

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，适用于 2018 年度及以后期间的财务报表，将原“应收票据”

及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目

归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在

建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；

将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应

付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列

报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设

定受益计划变动额结转留存收益”项目。

上述会计政策的变更，对可比期间的财务报表的项目与金额产生影响如下：

新列报报表项目及金额 原列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 70,050,766.04
应收票据 1,840,520.30

应收账款 68,210,245.74

管理费用 10,578,732.03
管理费用 18,620,309.89

研发费用 8,041,577.86

（2）会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 1,840,520.30 -  15,768,953.70 -

应收账款 68,210,245.74   50,474,347.86 -

应收票据及应收账

款

-  70,050,766.04 -  66,243,301.56

其他应收款 11,163,761.47 11,163,761.47 7,460,672.38 7,460,672.38

固定资产 88,486,161.83 88,486,161.83 69,822,840.64 69,822,840.64

在建工程 110,712.65 110,712.65 142,551.94 142,551.94

江西同欣机械制造股份有限公司 2018 年年度报告摘要   公告编号：2019-002

应付票据 -  -  -  -

应付账款 29,878,054.16 -  25,837,263.13 -

应付票据及应付账

款

-  29,878,054.16 -  25,837,263.13

其他应付款 19,807,671.41 19,807,671.41 17,643,114.23 17,643,114.23

长期应付款 22,275,808.72 22,275,808.72 3,447,562.25 3,447,562.25

管理费用 18,620,309.89 10,578,732.03 15,842,457.21 8,886,802.06

研发费用 -  8,041,577.86 -  6,955,655.15

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用√不适用